
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Regulamento pela Lei 2259/2009, Lei 2579/2015 e Lei 2792/2018 

 

 

___________________________________________________________________________________________________________________ 
Avenida Presidente Getúlio Vargas, 76, Centro, Iúna – ES, CEP 29390 - 000 

Tel.: (28) 3545 - 4753               

 

 
 

RESOLUÇÃO N.º 15/2023 
 

 
Decide sobre a prorrogação do prazo de 
entrega das Inscrições do Processo de 
Escolha do Conselho Tutelar, Pleito 
2024/2027 

 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, no uso de 

suas atribuições conferidas pelas Leis Municipais n.º 2259/2009, 2579/2015, 

2792/2018 e 3.034/2023. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º.  Prorrogar prazo de entrega das inscrições do Processo de Escolha do 

Conselho Tutelar, Pleito 2024/2027 até a data de 26 de maio de 2023 de acordo com 

local e horários estabelecidos no Edital CMDCA 001/2023, considerando: 

 

I – Existência de diversos feriados prolongados, dificultando obtenção de 

documentações imprescindíveis aos candidatos; 

II – Adaptações necessárias feitas ao Conteúdo Programático do Anexo VI, de acordo 

a Resolução CMDCA 14/2023.  

 

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Iúna/ES, 03 de maio de 2023. 

 

 

 

 
 

POLIANA LOPES DE FREITAS  
PRESIDENTE DO CMDCA  


